XXII. Hinc est quod si pater dorem pro filia
confitetur, sed non tradat, & alii lega relin-
quunt, & hereditas non sufficiat ad legata: prius
de duceret dos quam facta, quia dos dicitur
ex alieno. I. qui liber. s. de non esp. dedom si
simpliciter dorem relinquit: sed etiam ex proprie
dosis quantitate, quia ne domus sim placiter,
sed etiam tota illa quantum pro dote relinqua,
dicunt ex alieno, ita coram dicti Bart. in L.
quoniam. 5. pente. s. de primis. credi. quod est si-

gnante uorandum, secundem Peletem in l. s. quia
gratia uorandum, secundem Peletem in l. s. quia
gratia uorandum, 5. 1. s. de legato primo, & alexander in
l. scism. dorem. 5. si pater in fine s. filius matr.

Sed contra hoc fortius facit lex 21. s. papa XXIII.
eod. vbi probatur, quod in filium cui est prede-
gata tercia bonorum, transcurat uera hereditatis
passio: idem dicitur fiduci communium uni-
uersale, ac si esset prelegata quota hereditatis,
& ipse tenetur satisfacere creditoris & pro sua
portione. Quod non esset, si diceretur lega-
tum particolare: & verbum bonorum facere
proprietate hodie propter olim, et l. s. quoniam. 5.
f. in molta l. sequenti s. de lega. 21. Itaque nil hodie
refert, an restator dicat, melioro filium in ter-
tia bonorum, vel in tercia hereditatis ut ibi di-
ximus, dato ergo quod dos & donatio propter
nupias, dicatur ex alienam: debebitur tercia
filio meliorato, non deducto ex alieno: ac si
esset legata tercia hereditatis: ut d. 5. s. &
consequenter dicta tercia debet deducere de dote &
donatione propter nupias.

Ex hoc inferitur, non bene dicitur dicitur
de Segura in reportum l. mica ex familia. 5. sed si su-
dam, cum voluit in seprimo col. quod ad hoc ut
possit tertia & quinta deducti de dote: debe-
bent meliorato in quota hereditatis, non bo-
norum. Subdit tamen idem dicitur, quod dicta
caste la nil valer, quia ex eo restator non possit
facere meliorationem in quota hereditatis, sed
in quota bonorum: ut d. 5. s. foro legum ri. de las
mend. debet exponi quota hereditatis, id est
quota bonorum. Sicut aliquando exponitur
e contrario.

Sed profecto ratio sua, ut hic vides, nil va-
lei, quia idem hodie importat tercia bonorum,
quod tercia hereditatis, ut paulo ante & sipe
dictum est, & consequenter debetur non de-
ducto ex alieno: quia ipse filius cui est legata
tercia bonorum, posset consentire pro sua por-
tione, ratione ex alieno: v. l. s. de tribul. &
de L. 21. sic ut quando legatur quota hereditatis.
Sed illud habet verum in quota hereditatis nisi
testator mandaverit testiū deducto ex alieno.
I. legi. 5. inde queritur s. de tribul. notar. Par-
tu in L. s. quoniam. 5. s. pati ratione debebit-
ur tercia bonorum quia idem importat, quod
tercia hereditatis deducta de dote vel donatione
propter nupias: vel alii similis: tanquam ex
alieno: quia hoc disponitur in praesenti lege ex-
prefte.

Sed contra hoc opponitur, & videtur,
quod ista lex de nihil seruat, quia si refutat
detrahatur tercia meliorationis de dote: vel
quod non detrahatur: non enim plus confe-
quuntur legatarius uno casu, quam alio. osm
de nre digestorum non minus habet lega-
rarius pars hereditatis: quam legatarius pars
bonorum facta solutione axis alieni: sed fo-
lum est differentia in hoc, quia uno casu le-
gatarius habebit solvere, in alio heres: ut di-
xit Peletem in d. 5. s. f. poec exemplum. restator
Palmae Rau.

E c'e habet,

habet i. d. in bonis, & dnois filios & filiam filie promissa 3o. in dote, vni filiorum prelegavit tertiam bonorum. & omnes tres instituit heredes. filius melioratus vult deducere tertiam de omnisbas 12o. & sic de bonis simili & de dote, & deducit quadraginta, & eo causa transirent in eam actiones palliue. Cum autem dos dicatur ex alieno, & proprium patrimonium filii, hodie maxime, quia ratione emancipationis quia causatur ex contractu matrimonii filie, ut lege . . . infra est actio in eam confiditam. vt l. 5. videlicet, C. de rebus ex parte alienis. ergo ratione dictae tertiae meliorationis filii poterit aduersus eos agere ad decem, ut colligitur ex dicta lege 21. & consequentes solum retinebant 3o. ratione dictae tertiae, & dicta 1o. simili cum aliis 2o. que dicta filiae fuerunt data, vel promissa in dote, dividuntur inter heredes pro portionibus hereditatibus. Si vero prius deducantur 3o. nomine doris, & postea filius deducat tertii de 9o. cui habebit 3o. pater ergo quod non potius habebit uno casu quia alio, quia ut supra dictum est, nol refert se tercua bonorum vel hereditate facta deductione atri alieni.

XXVII.

Sed pro solutione potest indicio meo responderi, quod dos filie tan est proprietas alienum, quia quo ad sicutum, non dicitur ex alieno, vt l. scol. C. de primogeniticia. nec quo ad creditores, vt l. fin. 5. 1. si que in fratre credi- net Bald. quem sequitur Paulus & Iason in leg. quoniam in novella. C. de inofficio selle. dicentes quod dos non est penitus ex alienum, ex quo procedit ex successione eius de cuius hereditate agitur, ut pater per illum testum, vbi dicitur quod dos imputatur in legitimam sed non in imputatur, si esset ex alienum, vt l. fin. 5. si reple- tamen, sed non tamen declarata mortal. in l. in querent, f. ad legem falsi. Item potest filia instituit in dote, ut vult gl. communiter approbat in leg. 3. 5. sed vero, f. de ministerio. quod non esset, si esset penitus ex alienum, ergo, &c. Nec etiam dicunt ex alienum in proprio nostro, quo ad fratres & coheredes, quia cum filia habeat plena cum fratribus conseruare, eo casu quia venit eam eu ad successionem patris, vt l. Iason & Litled. C. de iusta. & in hac lege & infra 18. non poterit filia facta divisione hereditatis & dotois, agere aduersus fratrem melioratum, & exigere ab eo patrem donis quam receptar tantum ex alieno. Ideo necessaria fuit prouisio illius legis quia disponit quod non deducatur de dote nec de donatione propter nuptias, quia licet dicantur ex alienum quo ad hoc, ut non tenuerint, non tamen quo ad hoc, ut competat actio aduersus fratrem melioratum, non enim dos & donatione propter nuptias dicuntur ex alienum simpliciter, sed secundum quid, & quo ad quedam, & quo ad quedam non. Sicut dicimus in donatione simplici facta filia in potestate quod quo ad quedam habet vim selecti, quo ad quedam non. ut notant Salii-

terus & alij in Litled. C. decollata.

Hinc est quod licet pater instruendo fiduciam in legitima, viseretur intelligere deducere atre alieno, ut dicit leg. Papimarus, 5. querita, f. de in- officia regia. & sic non viseretur voluisse compensare cum debito. ut dicit Bald. in l. cum a morte, C. de rei vindicacione. duid tandem est venia in taliter alieno, quod non compensatur cum legitima, ut vult Alexander in l. pater filium in fine, f. ad legem Felicidam. dos autem & donatione propter nuptias imputatur in legitima, ut dicit q. querita in novella, & in l. omnino modo, C. de inofficio regia. id eo non debet intelligi de huiusmodi atre alieno.

Vel potest intelligi ista lex quod pater de-

XXIX.

derat filii dote vel filio donationem propter nuptias, & alium meliorauit in tertia bonorum, & quemlibet ipsorum instituit in sua legitima, nam isto casu, cum filii fuerit integra legitima rebula, non computabit dote in legitima, si restator dixisset quod eam impartiaret, secundum gloss. in l. fin. dote, 5. f. pater, f. folio matrimonio, & in l. Paulus de Castro. Ratio est, quia legitima debet relinquiri sine onere leg. querent in prioribus, C. de inofficio regia. & dicunt legitima deducere atre alieno, ut l. Papimarus, 5. querita exten querita, f. de inofficio selle. & ideo isto casu filia habebit legitimam integrum, & dote, licet pater dixisset quod eam compensaret secundum Paulum in d. 5. f. pater. Ad hoc pater, f. ad leg. Felicid. licet ibi testis loquatur in Trebelianica, nam ibi dicunt quod habebit filia dote iuri proprio virtute contractus præcedens & consolidationis in eam factus, & habebut quartam Trebelianicam iure hereditario, non obstante quod restator præcepit quod dote computaret in quartam, quia non potuerit gradari, ut dos quod erat res sua, quam extra casu testamenti accepta, computaret in legitima. & secundum hoc, nouum est quod filius melioratus, non poterit deducere tertiam meliorationis de dote & donatione propter nuptias. In tanto quod plus est, cum filia haberet dote iure prælegari, eo casu qui instituit in sua legitima, secundum Paulum, tam poterit filius melioratus deducere, quod superest ad implementum tertie & quinta parti bonorum, ut in lege sequitur.

Nec obstat id quod supra dictum est, quod dos debeat in legitimam imputari, & idem in donatione propter nuptias & aliis ob casum, ut dicit leg. querent in novella, & l. querent, f. repleta nova, quia illud est verum, ut secundum Paulum in d. 5. f. pater, quando pater non relinquit integrum legitimam filie, cum enim dos imputatur in legitimam, quoniam ad hoc, ut aliam excluderetur querela, & bodie à iure agendi ad supplex meotum, quia hoc tendit in fanorem tellus. Secus tamen est vbi relinquitur integrum legitima, quia tunc cessat dicta suorum. Verum tamen est quod Iason in d. l. querent in novella in f. 1. tenuit, dicit quid sibi non placet ista limitatio.

tio. *Alexan. in d. 5. f. pater.* dicit quod dux quæ obuenit filia extra relatum etiam a patre, non compensatur in Falcidia vel Trebellianica, ut dicit *L. pater & Iudeus, 5. f. & lex a filia in principio f. ad Trebell.* bene tamen compensatur, ut quarta debita iure naturæ, ut *d. I. quaternam in novella & d. I. illud. Idem Paulus in l. in quartam penalis solam. f. ad legem Fal.* dicens quod dux & donatio propter oupias & causa militis, quia præcipuas iuste vinos, non iudicio defundit, non computat in Falcidiæ, ut *d. leg. pater.* tamen in legitimam impotatur, ut *d. I. quaternam & Lomazimodo.* Quod videtur contra illud quod dixi *Idem Paulus in d. 5. f. pater.*

XXXL Sed sustinendo Paulum, potest responderi, quod illud est verum vbi non fuit filie in testamento integræ legitima reliqua, per ratiōnēm quam supra diximus limitando *dilectum leg. quaternam in novella.* Item *Alexander loquitur*, vbi expresse testator dicit docem in legitimam impotari, ut colligitur ex verbis eius, dum dicit, *Ita cale antem dubio, quando non ita expressisset testator.* Posito ergo quod patet dixit dorem in legitimam impotari, & hoc casu metextur Paulus reprehendi, en tamen caso quo patet idemque reflectur oīl de impotatione dixit, posset salvare. & facit pro Paulo ratio sequens, *Vlta supra dicta, qæ colligitur ex verbo *Alexandri* in d. 5. f. pater.* dux dicit as alienum, vi supra dictum est, legitimam vero dicitur deducere as alieno, ut *d. I. quarta.* ergo prius deducetur dux, deinde legitimam deberat. ergo verumque filia poterit consequi. Verum tamen est quod potest responderi, quod vbi as alienum potest in legitimam impotari, vi dux & donatio propter oupias, non intelligitur legitimam de ducto tali as alieno, ut dixit *Idem Alexan.* d. I. pater *sicut in fructu f. ad legem Falcid.* Cogita.

XXXII. Ad predictorum conformatiōdem, facit illud quod notantur voluit *Bartol. in l. si emancipatis, solam. 3. C de collat. res ipsa, Superemper. imperator.* vbi declarando *I. si liber. sed m. s.* dicit quod considerauit imperator Leo, quod iuste filios emancipatos, vel in potestate, vna filia posset habere maiorem dorem quam altera. & vna filia maiora donanoero propter oupias, quam alter. & similiter in emancipatis posset concingere, quo ad donationem simplicem, id est vi inter eos effici qualitas, statuit quod inter eos sit collatio, in quibus vobis fecerit subtiliter *Bart.* quod ita demonstret confertur dux & donatio propter oupias, quando unaqueque filiarum habet dorem, vel viceq. filiorum donatio nem propter oupias, sed vobis maiore altero, nra vobis qualitatibz redigantur, statuit iuste eos fieri collationem. Senti ergo quod si vobis non haberet donatio oem propter oupias vel altera tantum dorem, certe nullatio. & est inflabili limitatio ad mitam materiam collationis.

XXXIII. Et consequentes si co causas dux & donatio propter oupias non confertur, nec debet in legitimam impotari, quia speciale est in dux *Pelacius Raa.*

natione simplici facta filio in potestate, qua morte confirmatur, quod in legitimam impotatur, quia habet vim relictæ, sed non conferitur, ut oratur in *dilect. leg. illud.* & forsitan in *fraplenius* dicuntur. Concluditur ergo quod dux, & donatio propter oupias & aliae similes, non confertur nec imputantur secundum Bart. nisi in causa supra dicto propter equalitatem seruandam.

J Verum tamen est, quod *Leijona d. I. et lib. 3. XXXIV.* s. 1. 2. dicit quod oīl potest verum dicere Bart. quia destruerentur multæ leges in hac materia, & quia maior insurgit inæqualitas, vbi una filia habet dorem, vel vobis filius donationem propter oupias, & alius non, & ideo magis hoc vobis causa est consideranda collatio.

Item pro isto intellectu quod dux videatur *XXXV.* filius predilectus, facit les sequens quæ loquitur in donatione facta filio ob causam matrimonij, vel ob aliam causam onerosam, quod patet in verbis ibi positis. *Para que à el si à otro no pueda mejorar mas de lo que fuere el valor de la ducha tercera & quinta. & amplias noo potest.* ergo quod prius fuerat donatum, non potest revocari, ut patet ad sensum, non ergo loquitur illa lex de donatione simplici facta filio in potestate, vel emancipato, quia quandocumque potest à patre revocari, ut dictum est supra l. 17. Sed de dote & donatione propter oupias & alii ob causam, que revocari nequeunt. Filia ergo non impotatur dorem in legitimam, sed in tercia & quinta bocorum, ut dicit lex in verbis sequentibus, ibi. *Que lo tal donacion se cuente en el tercio & quinta de sus bienes en lo que capire.* Quod est verum eo casu, quo ultra dorem fuit inservit in sua legitimam. & sic est ibi casus pro dicto Pauli supra relato. *videtas additionem Bald in d. Legem quaternam in novella.* quæ dicit quod opinio Pauli est verior de iure, poterit tamen quod lex sequens non loquitur in dote vel donatione propter oupias, & alia similibus, sed in simplici donatione alias per illam legem corrigentur quam plurima intra. Nec obstant dictis verbis, *Para que à el si à otro no pueda.* &c. Quia debet exponi, non potest, id est non videatur vel non perficiatur, illud enim dicimus posse, quod honeste vel deinceps vel commode possimus, ut *leg. apud Procul. f. de reb. f. & c. prima de reb. non signif. cura similibus.* de quo infra sequenti lege dicemus.

Tracemus à collatione & partitione.] Premitte quod *XXXVI.* omnia quæ in legitimam impotantur, confertur, non tamen omnia quæ conferuntur, in legitimam impotantur. Iusta ergolam traditam in *l. 1. 2. C de collat.* cum autem lex ista loquatur de dote & donatione propter oupias, & de aliis datis ob causam, quæ omnia in legitimam impotantur, & consequenter confertur, iusta regulam affirmatam traditam in *l. 1. 2. l.* magis propriè dicit ista lex de donationibus quæ tantum confertur, & in legitimam non impotantur, quæ notantur in *dilect. leg. illud.* plecans dñi per *Leijon. f. 1. 1. 1.*

- XXXVII. § Aliqua tamen sunt que in legitimam imputantur, tamen non conferuntur, ut per *gloss.* *in d. Iulii & Cyri & Salicium ibi & ief.* omni legatum seu reliquiam in vicinam voluntate in legioma imputatur. *authentica nonfalsa.* C. de *inoffic. testa.* & tamen non conferunt glos. *d. Iulid.*, & *L. pater & filii liber.* & *I. f. s. et. t. s. vide Salicium in d. Iulid & ibi Ioseph.*
- § Item feuda & iura emphyteotica, que transirent in filium ut filium, dato quod nobis esse heres patri, non quam libi imputantur in eius legitimam. *gloss. in L. patre in principio glos. 1. f. ad Trebician.* & *ib. Angelus, Ioseph in d. Iulid 1. col. 2. & 2. & in leg. quoniam in novella.* qui gloriatur de isto casu.
- XXXVIII. § Item donatio simplex facta filio emancipato, conferunt *J. s. liber.* C. de *collet.* & tamen non imputatur in legitimam, *J. si quando* *S. f. 1. C. de inoffic. testa.* & *I. f. non moria f. sed.* Secundus casus est propter equalitatem feruandam, & iste non est ad sapientibus ad computacionem, secundum *Ioseph. in d. Iulid. f. col.*
- XL. § Extra illos duos casus donatio simplex facta filio in potestate, conferunt in casibus de quibus in *d. Iulid.* Primus si fuerit dictum a testatore, isto casu bene computatur in legitimam, *J. si quando* *S. f. 1. C. de inoffic. testa.* & *I. f. non moria f. sed.* Secundus casus est propter equalitatem feruandam, & iste non est ad sapientibus ad computacionem, secundum *Ioseph. in d. Iulid. f. col.*
- XLI. § Extra illos duos casus donatio simplex facta filio in potestate, que parvis morte confirmatur, & habet vim reliqui, in legitimam imputatur, secundum *Bartol. Angelus & enarr. in L. in quartum,* *f. ad legem Fal.* & tamen non conferunt, ut est communis conclusio *dicitur in authentica testamento, C. decollat.*
- XLII. § Quantum ergo reliqui vel legata vera imputantur in legitimam, ut *I. f. quando* *S. generaliter.* Secundus in quasi legato vel donatione que habent vim reliqui vel legati, sed non sunt vera legata, ut per *Cyram & Salicium in d. Iulid.*
- XLIII. § Donatio aliquando habet vim reliqui quo ad quazdam, ut puta quo ad insinuationem, ut *C. de donat inter vitrum & rororum, I. donarium.* & nec quo ad hoc ut expedit eius confirmationem per hereditatem additionem, nam sola morte confirmatur, licet quo ad Falcidianam habeat vim legati. Est ergo legatum secundum quid, sed non simpliciter. vide *Salid. in authentica ex testamento 1. col.*
- XLIV. § De ista donatione simplici facta filio in potestate vel emancipato, an debetur in legitimam imputari, in sequentibus legibus Deo proprio differemus. sufficiat quantum ad propositum, quod parum refert an lexista diceret de aliis donationibus que imputantur in legitimam, vel ducuntur ad collationem propter instantias supra tactas. Lex autem ista intelligitur de aliis donationibus ob causam factis, de quibus paucis ante differuerunt.
- XLV. * Collatio non habet locum nisi pater habeat filios successores a seco dentibus, secundum *Bald.* *in leg. quoniam in novella in prima regula, c. de inofficij.*
- XLV. § Relicta vel legata computatur in legitimam, *authentica nonfalsa.* C. de *inoffic. testa.* filius tam non tenet legata seu reliqua conferre, ut *L. patre, & I. f. s. 1. C. decollat.* inrellige ex testamento vel ab intestato, sed capit ea precipua, ergo non imputatur in legitimam, que iura vindicatur contraria. Concordando dicas, quod vbi pater aliquid relinquunt filio titulo legati, & non instituit eum heredem, sed fratres eius, tunc eis iure quo non erat necessarius titulus institutionis, computabatur reliquiam in legitimam, & si reliquiam non equisvalebat legitimam, agebat ad supplementum. Si vero pater oculum condidit testamentum, sed io codicilli *v. n. fiborum fecit legatum*, vel condidit testamentum, & omnes filios suos simul instituit heredes, & vni eorum abiquid legavit, in his duobus casibus filius non habet conferre reliquum, nec imputabit in legitimam ex testamento vel ab intestato: sed poterit consequi legitimam ex testamento vel ab intestato. & habebit in super reliquum iure prelegati. & ita debet intelligi *dicitur I. f. s. & d. I. p. patre in B. 1. sequenti et. t. s. & isto caso poterit filius restituere reliquum & repudiare hereditatem, ut d. S. f. & d. I. patre. & I. 1. 2. supra.*
- XLVI. § Hodie tamen non necessario titulo institutionis tenet pater filio legitimam reliquiae, ut *S. alid. quoniam caputem, arborem, ut can de appellat, cognosc. gloss. Salicium & Paulin in d. I. omnino, Ioseph in d. authentica nonfalsa, & 6. partita t. 3. 1. 2.*
- XLVII. § Si autem pater titulo institutionis reliquit filio minus legioma, agit ad supplementum, *I. omnimodo, & dicitur I. 5.* Si vero telinquit titulo legati, & tocodidit testamentum, etiam si legatum a se odatur usque ad valorem legioma, si non institutus in codem testamento, dicitur filius præteritus, & poterit agere contra testamentum, nisi libeore filius recipere legatum absque protestatione, ut *d. 1. 5.*
- XLVIII. § An autem isto casu quo filius agit contra testamentum consequetur legatum final & legitimam. vide *Bald. in authentica ex causa collatione 12. C. de filii præteritus, & ibi Ief.* tacitum est supra I. 2.
- XLIX. § Si autem filius dicit agere contra testamenrum, non plus posset consequi, quam fuerit collectus iure legati, quia legatum aequalet legiti, & non potest consequi vitrumque, secundum *Bald. in auth. ex causa.* An illo casu erit vnde filio agere contra testamentum, dicas quod sic, propter duo. Primo quia titulus institutionis, honorabilior est quam legati, ut dicitur *f. de legatis prefundens, I. f. s. & in d. S. alid. quoniam caputem.*

*sanguinem & dicitur ambientem ne sime. Sed in honore
vergatur virtus, ut probatur in c. clavis de probat.
ibi super honore, iuncta l. 1. 5. idem l' arr. Item est utile propter nis accrescendi, quia institutor
accrescere potest deficere hæreditatis. l. 1. § fundo.
ff. de hered. n. 1. Secus in legazano quia venit
iure diversio. L. sed cum patruus ff. de bo. pess. & ex
hoc infertur, quod filius potest institutio in sola
dote, & erit ei utilis institutio secundum l. 1. 5.
Item, qui ita cocludit post alios in d. ambientica
sententia. cal. 4.*

- L. *¶ Sed ponamus quod pater reliquit praedium
viro filiorum in codicillis & nullum condidit
testamentum, an poterit filius consequi
praedium legatum, & insuper legatum ab in-
stituto. Dicas quod sic, ut in calvo p. cedet. quia
idem est bode quod etat olim per d. filia & l.
l' patre.*

- II. *¶ Sed pone quod pater donavit filio in
potestate praedium, que donatio morte conser-
vatur, & habebat vim reliqui, an debet ho-
die conferri, vel io legitimam imputari? dicas
quod imputatur in legitimam, quia morte con-
servatur. I. filium quem habentem, C. familiam brevi-
funde. I. etiam, § si debita res ipsa, sed & mortis fide
boni lib. Sed illa que imputatur in legitimam,
conferri debet. leg. illud in prima regula. C. de colla-
tio. secundum Bartol. in L. in quartam, ff. ad legem
Fal. ex cuius mente debet imputari & conferri.
Sed in hoc quod vult quod debet conferri
communiter tenetur contrarium, quia licet debet
imputari, uno sequitur quod debet conferri
conferri, quia illud uno procedit in his que habent
vim reliqui, quia reliqua uno imputantur, sed
cooperantur. I. filius lures & leg. filiam, C. de collatio.
Alexander, & Iason in d. ambientica ex testamento col.
4. lib. 11.*

- III. *¶ Circa imputationem tamen ceperio, quod
Paulus de Castro in d. leg. in quartam penultima. col.
dicit quod in hoc semper dubitauit propter id
quod habent in leg. illud. C. de coll. vbi videtur
determinari, quod licet simplex donatio facta
filio aliquando conferatur, oanquam in legio-
nam imputatur, ita v. & tenebre ibi. Iacob. Ba.
& probatur in L. si non mortis in principio, ff. de mo-
ritus. res ipsa. vbi videtur indistincte dicere quod
tunc imputatur, quando dicitur expelle. Idem
teocot ibi Angelus in quibusdam lettera contra Bartol.
Repento tamen quod Alexander in d. l. in
quartam col. 13. tenet cum Bartol. & contra Paulu-
m, & idem Alexander latius in allegata leg. ibid.
& ibi sequitur Iason. et. fin. Sed idem Iason in d. l.
ambient. ex testamento col. 4. res ipsa. reprobatur
retorquendo argument. teocot idem quod
Paulus, licet enim uno allegetur leg. ff. pa-
rato, § generaliter & in d. l. leg. si non mortis & re-
spensa. allegata leg. etiam, §. Si debite. Eandem op-
pinione firmans idem Paulus in d. l. § genera-
liter.*

- IV. *¶ Hodie tamen est sublata ista contentio per
legem regni & pars. uul. 15. L. 4. quia aperte dicit
quod donatio simplex facta à parte filio in po-*

te state, non imputatur in legitimam, oibio ex-
ceptu quando ipse filius peteret ab aliis fratribus,
quod ipse imputarent donationes eis factas ex
causa docis. quia rōue, et seruare aequalitas, &
ipse filius imputabat donationem suam, quæ
lex videtur absumpta ex equitate d. l. lib. 4. & per
eam videntur approbata opinio Pauli.

¶ Addit predictis, quod lecta matris que de-
seruit filius ex culpa propter matrimonium
vel dotti immunitatem, non computantur fi-
lius in legitimam quo debetur ex bonis matris,
vt legius & notatur in ambientic. de capitulo. §. op-
tima in glos. ber. manif. & Bald. in Quid scitis. C.
de bono que liberis, in principio, quia filii capiunt
ista loca tanquam adversarij manus, non capi-
quant hæreditates.

¶ Quid de donatione facta filio emancipa-
to, an debet conferri, vel imputari in legitimi-
mam Oldradus in ambient. ex testamento. C. de sal-
lar. Prout ibi refert Bald. 4. col. & Iason in 7. dicit
se prius consuluisse, quod talis donatio uno debet
conferri. & refert alios penitus idem con-
suluisse Niel. Marba. & Iacob. de art. in l. lib. lib-
ra codex titul. Cyrius & n. 1. Ad hoc dicit. Libet,
§. final. vbi donatio simplex non conferetur, nec
dicat quod loquitur in donatione facta filio in
potestate, quia ibi uno curatur de patria potes-
tate, quia textus loquitur de donatione facta,
uno solom à patre sed à matre, sed mater uno
habet filium in potestate, vt §. nomine inflit de al-
epis. & sic statim valer donatio facta filio em-
ancipatio per patrem, ita & facta à matre, vt
I. si confitente, C. de don. inter virum & uxorem. Et pro-
batiliter ille textus in allegata leg. illud. nam dicit
quod donatio facta filio, non debet conferri,
nisi donator bufo modi legem tempore donatio-
nis imposuerit. Si textus loqueretur in filio
in potestate, hoc non esset occelle, quia sicut
poller patrem quandcumque donationem re-
noscere, ita posset quandcumque legem im-
poseare, loquitur ergo in emancipato. In eius
donatione nisi donator tempore donationis
legem imponeret, postea imponere non possit.
I. perfetta donatio. C. de donat. que sub modo illa fuit
ponderata. Alexander in d. l. l. lib. refert eum
Iason in allegata ambient. ex testamento col. 8. Con-
traria tamen est opinio commonis secundum
Iason. in d. ambient. ex testamento. fin. col. 1. Alexander
tamen in d. l. lib. 4. col. amper. & p. dicit quod v.
et quae opinio est fastidiosibilis. idem dicit Iason
in d. ambient. ex testamento fin. col.

¶ De imputatione tamen in legitima com-
munis conclusio est, quod talis docebitur facta
filio emancipato, uno debet imputari, nisi fu-
erit ex expelle dictum tempore donationis. ita
teocot Bartol. Paulus & Alexander in d. l. leg. in
quartam. Idem Alexander in d. l. leg. in quartam. Idem Alexander in d. l. lib. 4. lib. 1. lib.
lib. & in l. lib. libra. tenens contrarium de hoc tam-
en non est amplius tractandum, cū sit dictum
per legem sequentem, quæ loquitur de donatio-
ne facta filio, vel aliorum descendenterum, nulla

Ecc 3 habita

LVI

babita distinctione, an fuerit emancipatus vel in potestate. ergo sic debet intelligi. Ad idem L. 27. supra. per quas videtur sublata dissecotionis inter cibum emancipatum & ius potestate. Cum utroque casu potest donatio a patre reuocari. nisi in casibus ibi assignatis.

LVIIL

¶ Subdit lex sequens quod si fuit donatio filio emancipato vel in potestate. An que no digne que lo mejor en tertiis & quinto, considerante que lo mejor en tertiis y quinto en lo que caputera tertiis y quinto, para que no pueda mas mejoras a stra. Ergo don imputabitur in legitimam. Probat eadem lex magis aperte ibi. Et si de mayor rales fuerit, mandamus que vale basia en la cantidad del diebo tertiis y quinto & legitimam. Videtur probare in eiusdem verbis, quod nec teocatetus filius emancipatus taliter donatione in simplicem conferre, cum eam habeat imputare in tertio & quinto meliorationis, non vero legitimam. & ita alias videtur probare in regio senatu. tene memoriam.

LVIII.

¶ Quid autem in donatione simplici facta a matre? Dicas quod statim valet sicut facta filio emancipato. I. Si constanter, C. de donationibus inter vivum & ex mortuorum. & non conferetur, nisi quadam emeritae inaequalitatis, sicut donatio simplex facta filio in potestate. I. l. 5. final. C. de celere. de quo late per I. l. 5. in authenticis. ex testamentis testem. 7. & 8. Hodie tamen apertum est quod talis donatio non debeat imputari, nec conferri per legem sequenter in verbis supra recitatis, que loquitur in donatione facta a patre vel matre in principio cum dicit, Si el pater, o la madre.

LIX.

¶ Cottta predicta videtur facere lex 29. infra. cuius verba sunt. Quando alios hinc resire a heredate, sit obligado a traducere a partitione & colacione la donatio & donatione proper nuptiarum, & las otras donationes que enero recibido de aquella cosa bienes viene a heredate, &c. Simplex ergo donatio debet conferri & in legitimam imputari. Ad idem lex supra proxima ibi. Las otras donationes que traen se a colacion, o partitione.

¶ Poccet dici, sicut pluicaria dictum est, quod licet debet conferri, non ideo sequitur, quod debeat in legitima imputari, quia non sequitur conferri, ergo imputatur in legitimam. licet bevo econtrario sequitur imputatur, ergo conferetur. I. l. 5. final. & I. quoniam in nouella. vbi donatio ante nuptias que ante illam legem conferatur, non tamen erat protius quod in legitimam imputaretur, propterea ibi hoc de novo disponitur. & ita non sequitur quod illud quod conferitur, debet imputari.

LX.

¶ Secundo potest dici quod verba posita in dicta lege 29. cum dicit. La donatio & donatione proper nuptiarum, y las otras donationes; debent iustificari de similibus donationibus quae importantur, puta ea quae militare vel studiorum. leg. omnia modo, C. de mosis scrla. & alia donationes necessariae. Hoc important illud verbum alii, quod est repetitum sumilium, secundum gloss. a. 2. et 3. &

Sicut et in dicta sententiis. & dictum est in superitionibus. & consequtetur dicta lex 29. non loquitur de donatione simplici, que quandcumque potest reuocari, sed de illa que reuocari non potest, quia statim tenetur. quod facit demonstrant verba ibi posita, cum dicunt, Para que a illo a otro no puede mas separar, &c.

¶ Quid de dote & donatione proper nuptias, que olim confecabantur. dict. authenticis testamentis & dict. I. quoniam in nouella. & f. & C. de celere. dote per vivum, & infra lege 29. vbi bode hoc expresse habetur. Item etiam sine antiqua expedienti, quod debetur in legitimam imputari, dict. I. quoniam in nouella & Leg. omnia modo, C. de mosis scrla.

¶ Sed postea de iure authenticorum aliud fuit dispositum, quia legitima ex illo inter, & hodie debet relinquere vel titulo institutionis. d. 5. aliud quoque capitulum in auth. ut cum de appellatione cognoscatur. & 6. partita. s. l. 5. Si autem pater deceperit filia dorata & præterita, poterat filia rumpe testamentum, vt dict. I. 5. quod non esset si haberet imputari dorem in legitimam. nam tunc agere ad supplementum. vt in eadem lego & dict. I. omnia modo. quapropter videtur quod tunc debetur imputari in legitimam, quando pater filiam in scripto in dote quam accepere, quod potest facere, vt supra dictum est. Verum tamen est quod lex regni & partita articulo 15. l. 3. dicit quod debet dos in legitimam imputari, posset tamen iustificari, vt modo dicebamus, quando filia erat in dote instituta, non tamen potest negari quin debet conferri dos & donatio proper nuptias, prout erat dispositum in dict. I. l. 5. ad dictum institutionis I. quoniam in nouella. vt ibi notatur.

¶ Alia velitas iustificationis predictæ reflectabit, quoniam certum est quod ea que conferuntur, non impeditur quominus filius sine iusta causa ex parte donationis possit querelare testamentum patris, quoniam donationem quæ ab eo accepere, habet conferri. Si tamen illam donationem, vel dote haberet filius vel filia imputare in legitimam, quamquam inveniat se sine iusta causa ex parte donationis, non habet locum querelare, hoc expresse probatur in I. leg. quoniam in nouella. vbi dicitur quod donatio proper nuptias conferbar, vt dict. s. l. 5. tamen quia non impeditur, quoniam filius posset testamentum quæclare, sicut illa lege inducit, quod donatio proper nuptias imputaretur in legitimam, sicut imputatur dos, nam eo quod dos & donatio proper nuptias imputantur in legitimam, non habet locum querelare in officiis testamenti. Sed si forte dos & donatio proper nuptias non aequivalent legitime, ageret ad supplementum, vt I. omnia modo. articulo 5. Si autem dicimus quod hodie dos & donatio proper nuptias non importantur in legitimam: quia legitima debet relinquere titulo institutionis, habet debetur conferri, non impeditur quoniam

Sla

filia docens, vel filius cui est facta donatio propter nuptias, possit querelare testamentum, si le inuenient sine causa exhiberet daram. Hoc est secunda virtus iustus inuestigationis.

¶ Posso exemplum in vitaque pater docens filiam, ipsa exhibet data, iustus extraneum, quoniam non potest querelare. qui habebat imputare docem in legitima, sed agebat ad supplementum, ut dicit. *Liquam & dicitur L. immuno de.* Hodie posset querelare, quia non fuit dos relicta titulo institutionis. Ideo non debet impotans in legitimam, debet ramus dicta dos ab testamento conferti, vt in secunda virtute distinctione illi.

¶ Sed quia collatio non habet locum nisi in ter solos liberos a descendibus succedentes, vt dictum est in prima virtute: si contingat testamentum, in quo extraneus institutus est per querelam rumpi, filia dorem conferte non debet. Secus si heres institutus esset descendens, nam tunc super testamentum per querelam, confert filia dorem, cum venienda successio ocul ab incolito comfratribus. ut dicitur in refutatione C. de collationib.

¶ Contra quos possit peti supplementum legitima, vide Bartol. in I. Papirianum, §. quoniam sicut queritur, fidei missione testamento.

L E X XX VI. Leg. 10, tit. 6, lib. 5 Recop.

Si el padre, o la madre en testamento, o en otra qualquier ultima voluntad, o por otro algun contrato entre binos hizieren alguna donacion à alguno de sus hijos, o descendientes, aun que no digan que lo mejoran en el tercio, o en el quinto, entiendase que le mejoran en el tercio & quinto de sus bienes, & que la tal donacion se cuente en el dicho tercio & quinto de sus bienes en lo que cupiere, para que à el ni à otro no pueda mejorar mas de lo que mas fuere el valor del dicho tercio & quinto, & si de mayor valor fuere, mandamos que vala hasta en la cantidad del dicho tercio & quinto & legitima de lo que devian auer de los bienes de su padre & madre & abuelos & no en mas.

L Pater vel mater aliquid concedens filio ultra legitimam, videatur melioratio in iure concessisse, quamvis non vetus verbo *meliore*, quatenus tangit tertiam & quintam partem bonorum patris vel matris. Hoc idem ante buius legis editionem ego alias firmavi in cap. per vestras de donationibus inter virum & uxorem col. 331. versic. dando ergo. Hoc idem postea repeti tenet de *testamento de Segura in repetitio* l. etiam ex famulis, sed & si fundam de legat. 2. folio 15. calmo. i. *versiculatus hoc ergo infero*. vbi videtur poterit. Postea vero in eius *T. annis* una cum aliis regis constitutis interfuerit in editione illius legis, que mihi semper placuit ad tollendas difficultates, que super hoc quoniam inmergetur. doo itaque prouidit hæc lex. prius quod pater relinques vel donans aliquid filio ultra legitimam, in eo quod excede legitimam, videatur cum meliorate, quamvis hoc verbo non vetus. Secundum, quod ista melioratio intelligitur fieri in tercio & quinto, quoniam de tertio & quanto nihil fuerit dictum, & est notabilis dictio.

II. ¶ Intellige hanc legem, dummodo in tali dispositione vel concessione exprimatur expressa causa & nomen filii cui facta est, alias legatum vel pralegatum non valer, l. qui plures &

ibi Bartol. & L. quidem, fidei rebus dubiis. vel faltem praesumit facta ad pias causas, gloss. in l. si quis Tunc de legat. & recte. & subditas ibidem. vide ibi doctores.

¶ Legatum factum ecclesiæ, non espresso ecclesiæ nomine, intelligitur de parochiali, vt per Cyrius in l. i. C. de facrofundi eccle. Spec. ritual. de missis ad eam. Nam si aliqua verba quid si refutes & ibi loamus. Andi in additum, Bartol. & alij in l. quia conditio. & causa ita. fidei condit. & deponit. Et si refutato habeat duas parochias, debetur ei in qua percipit sacramenta, c. fidei deposit. de quo per Cyrius in l. auct. malita. C. de divers. extemp. Bartol. in l. fidei missus. & in l. fin. C. de amoenis crudib. lib. in. Bartol. & Incola in l. fidei dominum de legat. & Anchi. abbas & alij in c. relatione. et secundo de testa. Angel. in auctoritate. de non alij. aut person. colecta. 2. qui omnes concidunt, quod debetur parochiali ecclesiæ.

¶ Legatum factum pauperibus, intelligitur IV. de pauperibus domicilijs testatoris. l. Si quis ad declinationem, C. de opere & de & ibi scilicet. And. in c. de testa. lib. 6. Angelus in auctoritate de ecclesiasticis tanta, si quis auctor. scilicet g.

¶ Pater dixit, melioro filios meos in tertio & V. quinta parte bonorum meorum, neminem excepte nominando, intelligitur de legitimis,

- non de naturalibus, vel bastardis, quia naturales sicut obus legitimis, non sunt capaces ad habendum meliorationem de tertio. v. l. 9. & t. supra. videtur ergo testamur de legitimis sentire. arg. l. 1. f. folio matrimoniorum.
- VI. ¶ Sed si pater legitur quintam partem bonorum suorum, videtur legata etiam filii bastardis, quoniam illius quoniam sunt capaces ut volant leges regni: Item quia tunc agitur de favore, ut videtur. In l. 1. f. confitente 2. col. m. f. folio matrimoniorum. & glossa m. c. i. de baptismis. vide legem 17. supra.
- VII. ¶ Legamus factum familiariz, quomodo intelligamus. vide Barth. post Cyrius in dist. leg. id quod pauperibus recte in eisdem iudicante de rebus. Bartib. in leg. quidam in principiis. [de rebus dibus. & in leg. Si quis ed. et al.]
- VIII. ¶ O per contradictionem huius. An eo casu requiratur scriptura, dic quod sic, si excedat quingentos aureos, cum debeat insinuari. leg. Sancitiss. C. de donationibus & scripta sed. sim. l. 9. & insinuare, nihil abud est, quam quod donationis facta publica scriptura etiam vel iudicatur. ut declarat Bartib. in leg. Modestum. f. de donat. probatur in d. l. 9. & diximus supra lege 17. ver. scilicet. 10.
- IX. ¶ Algoria donationis. Quando pater videatur donare in pecuniam filio in potestate, diximus supra in lego precedenti. & lex ista loquitur in simplici donatione facta filio in potestate vel emancipato, & an intelligatur etiam in dote & donatione propter nuptias & alios causam donantis, diximus supra in precedenti lege ver. 15.
- X. ¶ Aunque no digan que lo mejoran. Videretur ergo sentire ista lex, quod donatio simplex facta a parte vel matre filio emancipato vel in potestate, non debeat imputari in legitimam, sed in tercia & quinta parte bonorum videretur filius melioratus & impetratus. & eo casu videretur sentire, quod nec etiam debeat talis donatio consisti, cum dicit quod debeat imputari in tercia & quinta bonorum. vitrumque erat ea pedium in filio in potestate ante istam legem, licet aliqui tenuerunt contrarium. de filio emancipato erat maior dubitatio. sed hec omnia dubia & altercationes, per istam legem recessantur, de quibus diximus plene supra l. proxima ad finem. ver. 17. & forte dicimus infra ista legi.
- XI. ¶ Nota istam legem quod nedū pater videatur filium meliorare, quando usus est his verbis mehors, verum etiam quando talibus verbis nō prolatis rot & tanto bona eidem filio dedid vel reliquit, quod sufficient non solum ad suam legiuntur necessarium, sed etiam adserit & quantum sumpta fuit hec lex quantum ad hoc, ex auctoritate unde si parent. C. de iustitia ref. & in l. f. mea in verbis, relinquit necesse est. C. de iustitia donat. secundum doctorem Segara in repetitione l. viii. ex familia. ¶ Sed & si fundam folio 5. colam. 3. f. de leg. 2. Ad idem bonus textus in Lex fado. 9. Sim. f.
- de hereditate instit. facit l. 1. f. de regia militari.
- ¶ E que la tal donacion se considera en el doce tercio & quinto. &c. Non ergo imputabimus dicta donatione in legitimam.
- ¶ Para que a el ni a otro no puede mejorar mas de XIII. la que tiene el valor del dicho tercio & quinto.] Facit ista lex ad questionem, pater vel mater vni filiorum donavit predium simpliciter, postea in testamento alteri filio legitur tertiam & quintam bonorum. As per secundam donationem, videamus primam tenacissime factam de praedio. ista lex videretur dicere quod nō. Facit lex istus in Lectoris, C. famulis heredem, & notaria per Dynam in regula generi de regula urbis libr. 6. per doctores in l. 1. de rescriptis. ego tetrigia in repetitione mbe. de donat inter vitrum & vxor. col. 3. 9. 6. & in noviier impletis. fol....
- ¶ Adjuvet quia ista lex non videretur hoc decidere per illud verbū (us pude mejorar.) Quia in quibuscū propria quæritur, an videatur pater vel mater revocare donationem specialem per sequentem generalē, sed non negatur quin revocari posset. Sed lex ista dicit quod revocari non possit dum dicit, Para que a el ni a otro no puede mejorar, mas de la que tiene el valor del dicho tercio & quinto. Et verbum, non potest, indicat occiditatem glossi in regula l. de regula in rī lib. 6. Bartib. in l. 3. colam. 1. C. de pauperibus. Idcirco non videretur, quod ista lex non debeat intelligi de donatione simpliciter facta, filio in potestate vel emancipato, quia hodie a patre vel matre donantis revocari potest quandocumque, ut dictum est supra l. 17. ver. 10. Sed lex ista dicit quod revocari non potest per illud verbum. Non possit donari, nisi quod superest, & consequenter quod alteri filio fuerat donatum revocati non potest. & sic lex ista non loquitur de simplici donatione, sed de donatione ob causam reale casu quo recte simpliciter donata, est filio tradita possessio, vel scriptura, ut dicit leg. 17.
- ¶ Et secundum istum intellectum, si hic lex clara pro eo quod diximus in lego supra proxima. ver. 17. Et infra latius subiungemus.
- ¶ Cura propositam questionem, an per secundam donationem videatur pater revocare primam, & pro declaratione haec huius legis, quoniam pote quod pater habens quinqueaginta bonis & tres filios, vni donavit 10. in vita, alteri prelegavit tertiam & quintam bonorum, & omnes sumul instituit heredes. qualiter filius melioratus deducit tertiam & quintam, & de quibus bonis. videretur per istam legem quod tantum possit filius melioratus deducere quod superest ad implementum tertiae & quintae partis bonorum, ut hic vides. Sed reueras lex ista partu facit, quia loquitur in donatione irreversibili, nos loquimur in simplici donatione & irreversibili.
- ¶ Star ergo quafbio in evidencia huius, an patres per illud prelegatum tertiae & quintae partis bonorum, videatur recessisse a prima donatione.

ste, & videtur quod prima donatio sit revocata, quia donatio simplex facta filio in potestate in vita patris, non valet, sed morte confirmatur et cunctum testatoris donantur. *I. donaciones. C. de donis. inter virum & uxorem, cum similibus.* tamen enim donatio que morte confirmatur, habet vim reliqui, ut per Salic. in l. 1. *Rod. C. de collat.* *Leyes. in ambabus regimento est sic column. 4.* Si autem testator in testamento alteri prelegavit fiduciam tertiam & quintam bonorum, videtur revocare primam donationem, que morte confirmari non potest, oec habere vim reliqui, cum appareret de contraria donantia voluntate. Ad hoc lex regni fore legum lib. 3. *art. de las manadas.* 3. qui dicit. Si deficerit aliquis fiduciam mensa de aliqua cosa querens, o enfermo mendacem a quella misma cosa a otro, valde la legenda manda, no la primera. Si autem donatio habet vim legari, videtur a priori recessisse. Item facit illa lex regni 4. *parte 4. titul. 11. l. 4.* qui dicit, quod si manus donavit vixi rem quam postea alteri concessisse, per hoc videtur donationem revocassisse, ut ego plene precepimus in dicta mea repetitione rei. de donationibus inter virum & virorem, folio. Potius enim mensa & voluntas testatoris inspicenda est, quam vox. *Lakes. f. de sapientia. lega. & l. fin. C. que res pugna oblig. 20. 12. quaq. 5. e. humana auctor.* & secundum hoc videtur quod filius donatarius amittat id, quae sibi a parte fuerant donata.

XVII. In contrario facit, insomne quod filius donatarius non amittat dicta id. & alter filius melioribus possidet ducere tertiam & quintam partem bonorum. Primo *lex regni fore legum lib. 3. titul. de las donaciones l. 7.* permittit, quod possit pater filio, vel extraneo in vita donare quintam bonorum. *Alia lex 9. titul. de las manadas en casibus fore,* permittit quod in morte possit pater aliam quintam legare. Per legatum ergo quintae partis, quam pater legaverit tempore mortis, non videunt revocare donationem alterius quintae partis, quam pater in vita donauerat, quia tempore quo quintam legaverat, non videbat testator sensisse de quinta quam donauerat, sed de alia, cum hoc facere posset iure permittente, quia in diversis voluntatis presumpitur multiplicatio dispositionis, leg. quinqueparta, ff. de probat. per Bartol. in leg. re concub. ff. de legato 3. & ibi leg. ad 19.

XVIII. Nec obstat lex 28. infra codem quae fuit condita ad declarationem predictarum legum, quoniam lex illa, si recte consideretur, non dicunt nec oegar, quod possit pater vii filiorum donare quintam partem bonorum in vita, & alteri filiorum tempore mortis legare aliam quintam & terram. Solum prohibet dicta lex, quod virtute dictarum legum facti, non possit pater vii filiorum donare, quintam bonorum in vita, & aliam quintam eidem legare in morte, vi sonant verba legis, ibi. *Quae per virtutem de la una ley & de la otra, no podra mandar el padre ni la madre a ninguno de sus hijos, ni descendientes mas de*

ya quinta de su herencia vida y en muerte. Non ergo negat dicta lex, quod possit pater vel mater vii filiorum donare quintam bonorum in vita, & alteri legare aliam quintam in morte. Si enim alter dictam legem intelligeremus, sequeretur absurdum, sicut quod si testator donauisset in vita sua pluribus personis, ut fieri solet usque ad quoniam bonorum, tempore mortis nali posset legare extraneis vel plus locis thanibus dederis. & ex hoc orientur multa inconvenientia, ut forte plenus dicemus in predicta l. 18.

XIX. Sed contra ista malorum veget quod sopra dictum est, quod donatio simplex habet vim reliqui, pater ergo tempore mortis sive potuit dictam quintam relinquere, non autem duas quintas, ut dicit illa lex 18. & dicta l. 9. *de las manadas.* Ergo impossibile est quod vierque suam coequatur quintam.

XX. Sed forte responderi posset, quod licet donatio simplex habeat vim reliqui, non tamens est propriè reliquum, sed quasi reliquum, ut dicit *Cyri & Salicorum in Lolland. C. de collatione.* & dictum est in lege praecedentie versicul. 23. Nunc enim habet vim reliqui quo ad infinitum. ut *leg. donaciones. C. de donacionibus inter virum & uxorem.* nec quo ad hoc ut expedieret eius confirmatione per hereditatis actionem, quia sola morte confirmatur. Habet ergo vim reliqui in casibus in iure repertis expressam. & sic non obstat in proposito.

XXI. Vel aliter. aut testator quando relinquat quintam tempore mortis, sensit de cadere quintam, quem alteri filio in vita donauerat. Quod rite deum est, si expresse dixisset, lego Titio filio, meo etiamem quintam partem, quam Seiso filio meo donaueram, ut expresse dicit *Bartolus in concub. column. 3. quod l. 3. ff. de legato 3. & ibi legato column. 21.* Et isto calvo videatur coniunctio esse, & valebit donatio in persona viri si quisque, & etiam una quinta tansum secundum *Bart. & Deuter. 18.* Nec videtur primo adempta. Sed facilius partes per concubum, ut *l. Iustitiae quae ff. de hereditate institut. l. 1. §. Sim. anton. C. de collatione coll. 2.*

XXII. Aut dicit simpliciter, lego Titio filio meo quintam, & tunc non videatur testator sensisse de priore alteri donata, & vereque filiorum consequetur uero quincunx. Intelligendo dictam legem 28. quod pater potest vni donare in vita, & alteri in morte relinquere tercii & quintam bonorum, & hoc secundum *Bart. & Deuter. in d. se concub.*

XXIII. Vbi autem esset facta donatio per modum quantitatis, ut si Titio filio donauisset in vita id, que faciebat quintam partem bonorum, & alteri filio in testamento, legauerit id & terram bonorum, an in dictis id. discantur recte. vide in finali notata per *Bart. in d. se concub. col. 3. versicul. primo de re concub. & ibi lego col. 19.*

- XXIV.** In eo tamen quod dictum est supra quod lex ista intelligatur de dote & aliis donationibus ob causam, quia statim valent, & revocari non possunt, non in simplicibus donationibus. Per illa verba, *No pueden dar mas de lo que fuere el valor del dicho tercio y quinto.* Ego crederem quod turias est tenere contrarium. scilicet quod ista lex loquatur in donationibus simplicibus, non in dote & aliis similibus. Temerarium enim videtur dicere quod unico verbo & obscuro volo et legis latore inducere tot legum correctionem digestorum, C. fotti & partitaram, in quibus habetur quod dote & donatione propter nuptias, & alia quæ à patre proficiuntur, vbi de eius hereditate agitur, debent cum fratribus coheredibus conferti, haberet etiam scripta lege proxima & infra l. 19. & 50.
- XXV.** Sed si filia imputaret docem, & filius donationem propter nuptias in tercia & quinta bonorum, & eam obtinere, non iure hereditario, sed iure prælegati, sublata esset comm collatio, quia tercia & quinta, & quod eius nomine capitur, non confirmatur, ut hic habetur expresse. *C. in tribus legibus sequentibus.* Hoc tamen non est diceendum, quod tot iura cum tanta vigilancia condita, sicut unico verbo corresta, maxime quia impossibile est, quod lex ista hoc modo intelligatur; quia leges huius voluntatis quamvis pluribus diebus & malto quidem tempore fuerint inter eos consiliarios hioc inde revolutæ, & quisque super eorum qualibet suam apertebar dicebatque sententiā, omnes tamen final & rno contextu fuerint à principe & rege Fernando catholico & christiano missimo condito & publicato, ut habeat in eam processio. Vnde non est verisimile, quod harum legum conditor, (nobis consiliarius cōfalcotibus) sibi ipsi cooperator, in hac lege dicaret, docem & bona propter nuptias donata, vel aliter ob causam concessa non debere conferri, sed in tercia & quinta importari. Et inf. in l. 29. & supra in lege proxima inducatur ad collationem, cum ibi expresse dicat, docem & donationem propter nuptias debere conferri. Lex ergo ista intelligitur in simplici donatione, & sic concordat cum aliis istis voluminis.
- Nec obstat illud verbum (ne pœna.) quia **XXVI.** debet intelligi de honestate, illud enim dicimus non posse, quod honeste & de iure & commode non possimus, ut leg. nups Proculo, ss. de verbis signis notariorum in item signo de verbis significativa. Et in causa remaneat de proben. 21. quæst. 2. c. factus 21. quæst. 3. caput. si ille 21. quæst. 1. caput si ea. licet enim pater donationem factam filio in potestate iure revocare possit, non tamen commode vel honeste, cum ei naturaliter sit obligatus, ut vocat Bart. in I frater à fratre, ss. de condicione debiti. Et ibi laſon col. 19. validia est enim donatione inter patrem & filium in potestate quo ad naturalem obligationem, ut ibi notatur.
- [Normas.] Concordat l. 4. tit. 15. 6. pars. XXVII. ac. ut per te videbas.*

L E X XXVII. *Leg. 11, tit. 6, lib. 5. Recop.*

Mandamos, que quando el padre, o la madre mejoraren á alguno de sus hijos, o descendientes legítimos en el tercio de sus bienes en testamento, o en otra cualquier ultima voluntad, o por contrato entre binos, que le pueda poner el grauamen, que quisiere, assi de restitucion como de fideicomisso, & fazer enel dicho tercio los viaculos & submissions & substiciones, que quisieren, con tanto que lo sagau entre sus descendientes legítimos, & á falta dellos que lo puedan fazer entre sus descendientes y legítimos, que ayan derecho de les poder heredar, y á falta de los dichos descendientes, que lo puedan hacer entre sus ascendientes, & á falta de los susodichos puedan hacer las dichas submissions entre sus parientes, & á falta de parientes entre los estraños, & que de otra manera no puedá poner grauamen alguno, ni condicion en el dicho tercio: los quales dichos viaculos & submissions ora se sagá enel dicho tercio de mejoría, ora enel quinto, mádamos que valao para siempre, o por el tiépo que el testadnr declarare, sin fazer differécia de quarta nide quinta generació.

I. **H**æc lex est malum vitius & necessaria ad conservationem generis & honoris familiarium, & est iustis æqua. nam ex quo patet filio prælegati terciam, & quinam partem beatorum suorum, cum honorando &

commodam & tribucado, iniçio est quod cum granare possit condicionibus vel submissions argum. Lab en. C. de fideicomisso & ibi Bald. tisitatis, 5. fin. & ibi Bart. de legaz. 1. non amplius in principiis, sed sive.

¶ Quam-

II. **¶** Quamvis in legitima grauamen imponi non possit. *L. quoniam nonnulli si quando. C. de inofficiis. eo quod est debita vel quasi debita hinc gloss. in l. 5 i. ex excepta. C. de terra & sui agri. nā dicit. apoflīm quod pater debet thesaurizare pro filio. idcirco si filius. ergo heres. debetur ergo legitima natura & iure cognitib. cap. 2. art. 2. t. 1. d. 1. *L. cum ratio s. de bona domus. Iex 6. sup. ad. nam cum procreatio filiorum sit a iure naturali quod omnia animalia id ipsum docuit. iust. de iure naturali. in princip. quilibet tenet filios suos alere. v. l. *figurā liberū. s. de libera agnos. & legitima succedit loco alimeotorum. ut ibi notatur & in arbitrio. ta complexa. C. de inofficiis sup. & in c. cum habet de in quo datus in matrimonium quem possit per adulterium. Concludunt ergo quod cum legitima sit debita filio vel quasi debita. ooo potest in ea apponi conditio. vel grauame. In vita tamen penit no potest per filium. secundū sicut in l. 5 i. *de libera agnosc. & in l. 2. C. de liberis priuatis et in legem quam. C. ad legem Fal. vbi dicunt quod legitima dicunt ea alienum. & debetur filio cujus iniuste relatuere. & tener sald. in l. quoniam. C. de hereditate. propterea legitima debet remanere falso. ut per *ad l. cum leg. ad fam. C. de opere & cetero. hinc est quod publicatio bonis patris. non publicari legitima filiorum. *L. cum ratio. C. de bona domus. arbitrio bona domitorum. C. ad. vide ad predicta bonum textum in *cum summa de regula. unde merito in legitima non cadit grauame nec conditio. cum pater eam necessario debet filii telioquere. itaque nulla est in eo liberalitas. quia in necessitate non nemo liberalis existit. *leg. rurum ex familia. 5. s. de Falcida. de legato secundo.********

III. **¶** At in prelegato vel melioratione tertiae. & quicunque pars bonorum suorum potest pater grauame vel conditionem imponere. quia terza & quinta pars ooo sunt legitima. de quinta pater. quia per leges regni potest telinqui pro anima. vel cuiuscumque exuaneo. vt d. 9. t. 1. de la mada.

IV. **¶** De testis familiariter patet. quia licet responsum extraneorum quibus aullo pacllo telinqui potest. sit legitima quodammodo. ut specie in ramo filiorum est prelegatum. quia potest pars praeligere et voom ex filius cui telinquit. vt d. 9. hoc autem prelegatum vel melioratio sit a patre voleoste. non coacto. anquam mera & liberalita donatio. vt l. 1. & *liberato. s. de donis. Iex. ad. ab. & al. in rubro de donis. & l. 1. C. ad. & 5. patre. end. tu. l. 1. legatum autem vel prelegatum est quedam donatio. vt l. 1. de leg. 1. per quam legataris dicunt honorari. Imperator. s. de cunctis de leg. 1. itaque est liberalitas latrem in cui dando. ve in famili dicunt texti. & ibi gloss. & doctores in d. 4. etiam de preben. notant donare. in d. 1. rurum ex familia. et dicit. Se datus in hereditate. non summa. sed si filius. & de rebus debitis. Paul. de Cest. in liquidatione refutamento. s. de leg. 1. licet contradictionem tenet donum de sequente reporta. s. sed si fundatur leg. rurum ex familia de leg. 1. fol. 19. col. 1. 3.*

¶ Illud ratione grauamen in tertio & quinto non potest extra dicta ipsam tertium vel quintum. 6. part. it. 9. l. 3. nisi illud ultra possit ex fructibus suppleri i. plus tertii & quarti. I. a. te-
men. s. brevis ex a. s. de Trebedia.

¶ Et quod tertia bonorum patris saltem respectu filiorum non sit legitima. sed prelegatum. patet. nam de iure digestorum solum erat quarta. ooo considerato filiorum numero. *leg. Papionis. 5. quoniam ex iure quarta. s. de inofficiis regiam. de iure Codicis familiariter erat quarta. ut per tornum t. C. de inofficiis regiam. & de iure authenticorum. considerato filiorum numero. varia-
batur quota legitima. tamen etiam si esset mille. tantum erat femis. non ergo quinta de qua non dubitabatur. nec tercia legitima potest dici. cum eis deducitur ultra femis. si esse computas. remanet ut bonis testatorum. Sed nec de regni & quinta & tercia possunt dici legi-
tima. quoniam quinta sine filiorum praedi-
cio possit extraneis telinqui. & tercia vni ex filiis vel in ipsoibus per viam meliorationis con-
trahi. vt *far. legum lib. 3. t. 19. & d. 1. Mon-
talvi. quem vide.**

¶ Item secundo legitima est quota hec di-
ta. *l. quoniam. C. de inofficiis regiam. Sed meliora-
tio est quota bonorum. l. quoniam scrutum. s. de cun-
dum. l. sequenti de leg. 2. agitur. &c. & si dixit meliora-
tio potest beris in quota. ut puta in tercia vel
quinta hereditatis. negatur. Immo in quota
bonorum. vt *far. legum lib. 3. t. 19. & d. 1. Mon-
talvi. quem vide.**